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Abstract

In last two decades medicine and nursery have experienced many reforms. In-

patients are regarded self-contained human beings, persons with biopsychosocial needs.

The holistic approach of human reflects also in paediatrics. After 1990 family has

become a part of medical and nursery process. In case of a child hospitalisation contacts

of the child and his/her family are not constrainedly interrupted but on the contrary

there occurs a possibility of a common stay of children and parents or other persons

caring for the child. For my Diploma Thesis I chose the theme: “Stay of a child in

hospital in terms of an accompanying person.“

This thesis contains two parts, the theoretical and empirical one. The theoretical

part is divided into nine chapters. The first chapter is devoted to history of common

hospitalisation of a child and his/her mother, the second one describes hospitalisation of

a child with an accompanying person at present. In other chapters there are described

rights of a child and accompanying persons, individual development periods of a child

in connection with a disease and hospitalisation, what effect do disease or pain have on

the child and reaction of the child to hospitalisation. Following chapters are devoted to

the nursery process at children’s department and to medical care organisation in the

Czech Republic.

The empirical part is focused on finding out the level of satisfaction with the

nursery care for a hospitalised child in terms of an accompanying person, which was

directly the objective of the Diploma Thesis. The research proceeded in form of a

quantitative investigation using a questionnaire survey. To complete and perfect the

information obtained I used the qualitative investigation which proceeded in form of a

depth interview.

In conclusion it is possible to say that all the four hypotheses proved true: the

hypothesis 1 An accompanying person is satisfied with the nursery care for a child in

hospital. Hypothesis 2 An accompanying person provides a positive evaluation of the

approach of nurses , the hypothesis 3 An accompanying person when staying in hospital

is sufficiently informed about the child patient regime and the hypothesis 4 An

accompanying person is satisfied with the environment of the department.

In interviews the respondents mentioned often a missing alarm system in rooms

to be the biggest negative of the common stay of a child and an accompanying person in

hospital, which means insufficient contact with a nurse in case of a need of an

assistance. The respondents liked the most being sufficiently informed about the child

patient regime.

It will be possible to use the results of the Diploma Thesis for evaluation of

quality of the nursery care at children‘ departments and for proposal of corrective

measures in the relevant area, which should lead to increase of satisfaction in the area of

care for a hospitalised child and accompanying person.
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„V dětech jsou uloţeny všechny naše vlastní velké moţnosti.“

L.N.Tolstoj

Úvod

V posledních dvou desetiletích prošla medicína i ošetřovatelství mnoha

reformami. Do popředí přichází nová koncepce ošetřovatelství. V novém pojetí

ošetřovatelství se nahlíţí na hospitalizovanou osobu jako na celistvou bytost tedy jako

na osobu s bio- psycho-sociálními potřebami. Holistické pojetí člověka se promítá i do

dětského lékařství. Rodina se po roce 1990 stává součástí léčebného i ošetřovatelského

procesu. V případě, hospitalizace dítěte nejsou jiţ styky dítěte s rodinou nuceně

přerušeny, ale naopak vzniká moţnost společného pobytu dětí a rodičů, či jiných osob

pečujících o dítě. Poznatky z mnoha studií a vývojové psychologie dokazují, ţe na

úspěšnosti léčby i na zmírnění psychických následků hospitalizace u dítěte se do značné

míry podílí hospitalizace dítěte společně s doprovázející osobou, kterou bývá zpravidla

nejbliţší člen z rodiny, tedy matka nebo otec.

Výhodou tohoto systému je mimo jiné i to, ţe doprovázející osoba můţe

zhodnotit kvalitu poskytované péče, vybavenost zdravotnického zařízení, přístup

zdravotnického personálu k dítěti a míru informovanosti o zdravotním stavu a léčebném

reţimu dítěte z vlastního pohledu. A právě na toto téma je zaměřena tato diplomová

práce.

Motivací k napsání této diplomové práce byl zájem informovat se, jak se tento

relativně nový způsob společné hospitalizace dítěte a matky osvědčil. Dále mně

motivovala zvědavost, jak tento nastavený systém v realitě funguje respektive do jaké

míry jsou doprovázející osoby při společném pobytu s dítětem v nemocnici spokojeny.

Cílem práce je zjistit spokojenost s ošetřovatelskou péčí o hospitalizované dítě

z pohledu doprovázející osoby.

Výsledky diplomové práce bude moţno prakticky vyuţít ke zhodnocení kvality

ošetřovatelské péče na dětských oddělení a k navrţení nápravných opatření v dané

oblasti, coţ by mělo vést ke zvýšení spokojenosti v péči o hospitalizované dítě a

doprovázející osobu v nemocnici.
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1 Současný stav

1.1 Historie hospitalizace dítěte s matkou

Začátkem 18. století fakta jako strach z infekce, obavy ze zadušení dítěte a víra,

ţe novopečená matka potřebuje komplexní odpočinek vedly k oddělení matky a dítěte a

k vytvoření oddělených dětských pokojů v nemocnicích. Přísné plány krmení také

narušily kontakt matky a dítěte. Jakmile se krmení z láhve stalo normou, oddělení dětí

se stalo úplné a ţeny ztratily nejranější základ utváření vztahu matky a dítěte. Ve 40.

letech 20. století se prosazuje rooming-in tedy postup umístění dětské kolébky podél

matčiny postele, takţe matka mohla zvyšovat kontakt s dítětem. Tento postup se začal

realizovat ve vyspělejších nemocnicích. Následkem toho klesla dětská nemocnost,

neboť děti jsou mnohem náchylnější k infekci v dětských pokojích, kde jsou v kontaktu

s dalšími dětmi a střídajícími se doktory i sestrami. Kdyţ se k rooming-in přidalo ještě

kojení, chorobnost dětí klesla ještě více kvůli přítomnosti protilátek v matčině mléku.

Rooming-in a kojení dále sníţily náklady nemocnice, protoţe předcházely potřebě

mléka, lahví, sterilizace a dalších zařízení, a také zlehčilo pracovní vytíţení

zdravotnického personálu. V západních zemích postupem času většina nemocnic přijala

opatření pro společný pobyt matky a dítěte a tento zvyk byl téţ znovu zahájen v zemích

třetího světa (27).

Podíváme-li se na vývoj v naší zemi, v minulosti se o této problematice příliš

neuvaţovalo, privilegium hospitalizace společné s dítětem měly pouze kojící matky. Aţ

po roce 1990 začala v České republice probíhat rozsáhlá transformace zdravotnictví, jeţ

byla z hlediska ošetřovatelského procesu v pediatrii nesmírně cenná. Nyní je matce

umoţněna hospitalizace se svým dítětem, čímţ je dítě chráněno před moţným

psychickým strádáním (20).

Ovšem trvalo několik let neţ se u nás rooming-in, jeţ se dá volně přeloţit jako

„společné bydlení“ matky a dítěte dosáhlo. A zaslouţil se o to profesor Švejcar,

významný český pediatr. Objíţděl města a jejich porodnice, kde přednášel, diskutoval,

vysvětloval a hlavně vyvracel námitky jako: nemáme místo, nemáme lidí, nemáme s tím

zkušenosti, zvýší se počet infekcí u dětí i matek, matky se v noci nevyspí apod. Ovšem
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došlo k tomu, ţe se postupně mnozí sami přesvědčili, ţe to stejně jako v západních

státech funguje (32).

1.2 Hospitalizace dítěte s matkou v současnosti

Pokud nastane náhlá situace a dítě onemocní, kaţdý dětský lékař dává

jednoznačně přednost léčbě ambulantní před léčbou nemocniční, ovšem za předpokladu,

ţe domácí prostředí poskytne nemocnému dítěti kvalitní péči. V opačném případě

tj. je-li hospitalizace nutná, umoţňuje se jednomu z rodičů společné přijetí

do nemocnice. Současně ostatní členové rodiny včetně sourozenců mají

moţnost kontinuálního osobního kontaktu.

Dětské oddělení nemocnice má zajistit léčbu dítěte v takovém prostředí, jeţ

vyhovuje vývojovým potřebám dítěte, dává příleţitost ke hře, učení a odpočinku

a zaručí bezpečnou ochranu pro dítě. Personál pečující o nemocné dítě by měl mít

vědomosti a zkušenosti zdravotní, vývojové, sociální a pedagogické, neboť dítě má

právo být ošetřováno lékařem a sestrou se znalostí dětské problematiky (47).

Do povědomí odborné i laické veřejnosti se jiţ vrylo, ţe rodiče nejsou pro dítě

návštěva, ale ţe je důleţité umoţnit rodičům o dítě v době nemoci pečovat nepřetrţitě

24 hodin denně. Péče zdravotníků na pediatrickém oddělení tedy není jiţ zaměřena

pouze na nemocné dítě, ale v centru jejího zájmu se ocitá celá rodina.


[…]


ano

spíše ano

spíše ne

ne

15.Byly z Vašeho pohledu vždy dodržovány intervaly a způsob podání léků pro Vaše

dítě?

ano

ne

nevím

16. Vyhovoval Vašemu dítěti režim na tomto oddělení?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

17. Vyhovovala Vašemu dítěti strava?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

18. Byl/a jste spokojen/a s čistotou na tomto oddělení?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

19. Byl/a jste spokojen/a s čistotou ložního prádla?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

20. Měl/a jste pocit, že prostředí na dětském oddělení je dostatečně přizpůsobené

Vašemu dítěti?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

21. Vybral/a byste si toto oddělení v případě potřeby opakované hospitalizace Vašeho

dítěte?

ano

ne

nevím

22. Co se Vám na tomto oddělení nejvíce líbilo?

…………………………………………………………………………………………

23. Co Vás na tomto oddělení nejvíce rušilo?

…………………………………………………………………………………………

24. Co byste chtěl/a na tomto oddělení změnit?

………………………………………………………………………………………..

25. Máte ještě nějaký námět nebo připomínku, o které jsem se v dotazníku nezmínila

a domníváte se, že by mohla přispět ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o

hospitalizované dítě?

…………………………………………………………………………………………

Příloha 2 Rozhovor – rámcové otázky

ROZHOVOR

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Cabajová a jsem studentkou posledního ročníku magisterského

studia Ošetřovatelství na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Píši diplomovou práci na téma „ Pobyt dítěte v nemocnici z pohledu

doprovázející osoby.“ Jedním z úkolů mé práce je zjistit spokojenost doprovázejících

osob při pobytu s dítětem v nemocnici. Budu Vám pokládat řadu otázek týkajících se

pobytu Vás a Vašeho dítěte na tomto oddělení. Při tomto rozhovoru je uplatňováno

zajištění Vaší anonymity to znamená, že nikde nebude uvedeno Vaše jméno, příjmení,

bydliště, rodné číslo a další kontaktní údaje.

Rámcové otázky rozhovoru

1) Jak si přejete být oslovován/a?

2) Nyní Vás poprosím o krátké představení, uveďte Váš věk, věk dítěte, důvod a

délku hospitalizace dítěte a proč jste se rozhodl/a pro pobyt s dítětem

v nemocnici?

3) Vybavte si první den na tomto oddělení a pokuste se popsat, jak probíhal?

4) Vzpomeňte si prosím na celý Váš pobyt na tomto oddělení, co se Vám během

pobytu líbilo, co se Vám naopak nelíbilo?

5) Kdybyste měla popsat ošetřovatelskou péči na zdejším oddělením, co byste

uvedla?

6) Prosím, vyjádřete se k přístupu sester a lékařů na tomto oddělení?

7) Jak byste se vyjádřila k léčebnému režimu Vašeho dítěte?

8) Bylo něco během hospitalizace, s čím jste byl/a nespokojen/a?

9) Jak byste zhodnotila prostředí a vybavení tohoto oddělení?

Příloha 3 Spádové oblasti pro lůžková zařízení v Jihočeském kraji

Zdroj: Ústav zdravotnických a statistických informací ČR [online]. [cit. 2008- 02-10].

Dostupné z WWW:

<http://www.uzis.cz>

Příloha 4 Charta práv hospitalizovaných dětí

Charta práv dětí

Děti mají být přijímány do nemocnice pouze tehdy, jestliže péče, kterou

vyžadují, jim nemůže být stejně dobře poskytnuta doma, nebo při denní

hospitalizaci

Děti v nemocnici mají vždy právo mít u sebe své rodiče nebo jejich zástupce.

Ubytování by mělo být nabídnuto všem rodičům a ti by měli být podporování v

tom, aby zůstali. Pro rodiče by to nemělo být finanční zátěží a neměli by trpět

ztrátou výdělku. Aby se mohli podílet na péči o své dítě, měli by být rodiče

trvale informováni o chodu oddělení a měla by být podporována jejich aktivní

účast.

Děti a rodiče mají právo být informováni způsobem odpovídajícím jejich věku a

úrovni chápání. Měla by být učiněna opatření ke zmírnění fyzického a emočního

stresu.

Děti a rodiče mají právo na informovanou účast ve všech rozhodnutích

týkajících se péče o ně. Každé dítě má být chráněno před zbytečnou léčbou a

výzkumem.

Děti mají být ošetřovány spolu s dětmi, se kterými mají stejné vývojové potřeby

a nemají být přijímány na oddělení dospělých. Pro návštěvníky dětských

oddělení by neměla platit žádná omezení, pokud se týká věku.

Děti mají mít veškeré podmínky ke hrám a odpočinku a vyučování vhodnému

pro jejich věk a stav a mají být v účelném, nábytkem vybaveném a stimulujícím

prostředí, které má být vybaveno v souladu s jejich potřebami.

O děti má pečovat personál, jehož vzdělání a zkušenosti mu umožňují reagovat

na fyzické, emoční a vývojové potřeby dětí a jejich rodin.

Kontinuita péče by měla být zajišťována týmem pečujícím o děti.

S dětmi má být zacházeno s taktem a pochopením a jejich soukromí má být vždy

respektováno.

Charta práv hospitalizovaných dětí byla schválena na I. evropské

konferenci o hospitalizovaných dětech v květnu 1988.

Český a Slovenský výbor pro UNICEF

Zdroj: Klatovská nemocnice [online]. [cit. 2008- 02-10]. Dostupné z WWW:

<http://www.nemkt.cz/htm/charta_prav_deti.htm>
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