POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Veronika Cabajová**

Studijní obor: *Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – nav. magisterské st.*

Oponent diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Katedra: ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Pobyt dítěte v nemocnici z pohledu doprovázející osoby**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Teoretická část práce je na vysoké úrovni a odpovídá současným znalostem. Literární zdroje jsou bohaté, široké a odpovídají rovněž danému tématu. Podle mého názoru však chybí více zahraničních zdrojů (literatura s danou tematikou je v zahraničí bohatá). Rád bych upozornil, že podobné téma bylo již zpracováno na naší fakultě vrchní sestrou z Jihlavy. Bohužel tato práce zde není uvedena. Dále mám výhrady k citacím v textu, kdy jsou někdy použity k citaci čísla a v jiném případě je uvedeno jméno bez čísla, např. citace č. 41: Tangcharounsathien, Viroj, Bennet, S. et al. Patient satisfaction in Bangkok: the impact of hospital ownership and patient payment status. *Internacional Journal for Quality in Health Care*, 1999. Vol. 11, No 4, pp. 309-317.

Zadání práce je vynikající, příkladné. Mám pouze připomínku, že práce je méně přehledná, vzhledem k tomu, že nejdříve jsou řešeny získané celkové výsledky a v další části výsledky podle nemocnic. Rozdělením souhrnných a dílčích výsledků do dvou různých kapitol částečně ztrácí práce přehlednost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně minus
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká věková skupina dětí podle Vašeho názoru vyžaduje nejvíce pobyt v nemocnici s rodiči?

Datum: 26. 8. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....